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Název bakalářské práce: Porovnání testů bez fúzního podnětu a s fúzním podnětem pro

vyšetření heteroforie

Abstrakt:

V bakalářské práci se zabývám porovnáním testů bez fúzního a s fúzním podnětem pro

vyšetření heteroforie. Součástí práce je popis binokulárního vidění, jeho vývoje a poruch, které

mohou vzniknout z několika možných příčin. Jejich vysvětlení nám pomůže lépe pochopit

metody a postupy, kterými se musíme při předpisu korekčních pomůcek řídit. V další kapitole

jsou popsané testy s fúzním a bez fúzního podnětu, kterými odhalíme velikost disociované a

asociované heteroforie, které jsou statisticky vyhodnoceny. Bylo porovnáváno, zda jsou

výsledky těchto metod stejné, nebo zda se liší, a my je nemůžeme zaměnit. Výzkum probíhal

na 40 pacientech po stanovení plné sférocylindrické korekce do dálky na vyšetřovací jednotce

Pascal 3D. Každému pacientovi byly třikrát změřeny hodnoty prizmatické korekce, které byly

porovnávány. Zjistila jsem, že výsledek naměřené prizmatické korekce pomocí testů na

disociovanou heteroforii, stejně tak jako asociovanou heteroforii jsou zaměnitelné, a lze si

z nabídky testů pro daný typ heteroforie vybrat. Naopak jsem potvrdila, že nelze zaměnit

výsledek disociované a asociované heteroforie, protože naměřené hodnoty těchto typů testů se

liší.
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Project´s Thesis title: Comparison of tests without and with fusional stimulus for

examination of heterophoria

Abstract:

In my bachelor thesis, I deal with comparison of tests without and with fusional stimulus for

examination of heterophoria. Part of the work is a description of binocular vision, its

development and disorders, which can arise from several possible causes. Their explanation

will help us to better understand the methods and procedures that we must follow when

prescribing corrective aids. The next chapter describes assays with fusion and without fusion

stimulus, which reveal the size of dissociated and associated heterophoria, which are

statistically evaluated. It compared whether the results of these methods are the same or

different, and we cannot confuse them. The research was performed on 40 patients after

determining the full spherocylindrical distance correction on the Pascal 3D examination unit.

Prismatic correction values were measured in each patient three times and compared. I found

that the result of the measured prismatic correction using tests for dissociated heterophoria, as

well as the associated heterophoria, are interchangeable, and can be selected from the menu of

tests for a given type of heterophoria. On the contrary, I confirmed that the result of dissociated

and associated heterophoria cannot be confused, because the measured values of these types of

tests differ.
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polarization tests
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1 Úvod

V bakalářské práci se zaměřím na popis testů s fúzním a bez fúzního podnětu, díky kterým

můžeme odhalit přítomnost heteroforie. Nejdříve popisuji jednoduché binokulární vidění jako

vzájemnou spolupráci optické, motorické a senzorické složky. Obrazy z obou očí se nám musejí

spojovat do jednoho výsledného, který dále naše nervová soustava zpracovává. Jedná se o

schopnost fúze. Spojení sítnicových obrazů, které se tvoří v pravém a levém oku do jednoho

není přirozené, ale začíná se od narození jedince vyvíjet a upevňovat přibližně do šesti až osmi

let věku. Pokud nastane při vývoji porucha, začne se jedinec na vzniklou situaci adaptovat.

Projekt jsem rozdělila na čtyři části. V první části se budu věnovat teorii binokulárního

vidění společně s poruchami, které mohou nastat nesprávným vývojem. Jsou to poruchy, které

můžeme pozorovat při běžném pohledu nebo je musíme pomocí testů odhalit a správně

vyhodnotit jejich vhodnou korekci. U některých poruch ani pacient nemusí pociťovat, že

nějakou má, i když dokážeme její přítomnost.

Ve druhé části, se zaměřím na možnosti korekce poruch binokulárního vidění. Existuje

několik možností korekce, které můžeme volit podle typu poruchy, věku a možnostech pacienta

nebo také podle zkušeností z praxe. Je bohužel nutné si přiznat, že mnoho optometristů do své

praxe základní metodu pro korekci binokulárního vidění, zrakový trénink, nezahrnují. I když

by v mnoha případech byl tento postup dostačující a pacienta by zbavil nepříjemných obtíží.

Ve třetí části se zaměřím na testy, které nám nesprávné binokulární vidění pomohou odhalit,

a díky kterým můžeme korigovat odchylky od správného binokulárního vidění. Také

představím refrakční stereosystém Paskal 3D, se kterým budu pracovat v experimentální části.

V poslední části budu popisovat výzkum, kde budu zjišťovat rozdíly naměřených hodnot

prizmatické korekce mezi testy pro disociovanou a asociovanou heteroforii.
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2 Binokulární vidění a jeho poruchy

Binokulární vidění je dokonalé splynutí vjemu ze sítnice pravého a levého oka do jednoho

ostrého obrazu. Dochází k tomu díky třem složkám, které se podílejí na správné funkci

zrakového orgánu. Těmi jsou složka optická, motorická a senzorická. Všechny tři složky se

vyvíjejí přibližně paralelně od narození jedince až do pevného ukotvení vývoje binokulárního

vidění, které je mezi šestým až osmým rokem. [1]

Pokud dojde k narušení správného vývoje, vznikne anomálie. V oblasti senzorické to jsou

především refrakční vady, jako jsou myopie a hypermetropie. Pokud je narušen vývoj

motorické dráhy, dojde k narušení základního postavení očí, a to způsobuje šilhání. Tím je

následně způsobena diplopie vnímaného obrazu, kterou se snaží korigovat senzorická složka.

Adaptací, jako ochranou před diplopií, může být suprese nebo amblyopie oka. [1]

2.1 Teorie binokulárního vidění

Teorie binokulárního vidění byla popsána již velmi dávno. Za průkopníky v této oblasti

považujeme starověké Řecko, kde zkoumali povahu vidění a zajímali se o to, jak světlo vstupuje

do našeho oka zornicí. Mnoho řeckých filozofů, jakými byl například Platón, Ptolemaios nebo

Euclidés, věřilo, že světlo opouští oko ve tvaru kužele zornicí. Aristoteles byl zase přesvědčený

o tom, že čočka je primárním zdrojem vizuálních vjemů, a ty pak přenáší do mozku. V té době

bylo v knize “Optics“ od Euklida popsáno 60 teorií vycházejících z postulátů, které jsou

založené na spojení geometrických vlastností světelných paprsků s vizuálními vjemy. Je až

neuvěřitelné, že jsou jeho teorie o emisi paprsků světla z oka stále platné. [2] Pokud se

podíváme na bližší historii, tak v roce 1868 byl popsán například tzv.: „Heringův zákon“, který

pojednává o tom, že systém vnímání je jednoduchý, pokud existuje jeden neurologický orgán,

který je schopen řídit a kontrolovat pohyby očí. [3].

Jednoduché binokulární vidění (JBV) můžeme tedy definovat jako koordinovanou činnost

obou očí, za vzniku jednoduchého prostorového vjemu. Koordinace očí není samozřejmostí již

od narození. Postupně dochází ke zlepšování na úrovni neurálního řízení. Nejdříve se do 2.

měsíce po narození vyvine monokulární fixační reflex, teprve poté se začne vyvíjet binokulární

fixační reflex. Ve 3. měsíci se již vyvíjí reflexy konvergence a divergence a jedinec dokáže
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sledovat blízké i vzdálené předměty. Společně s vývojem ciliárního svalu se v tomto období

vyvine také reflex akomodace a jedinec je schopen na předměty v různých vzdálenostech

zaostřit. [1]

2.2 Vývoj binokulárního vidění

Ze smyslových orgánů se nejdříve vyvíjí taktilní (dotykový), vestibulární (vjem

rovnováhy), proprioceptivní (teplotní), sluchový a nakonec zrakový. Normální binokulární

vidění není vrozené, i když některé reflexy vrozené jsou. Mezi ně patří vestibulookulární,

optokinetický a pupilární reflex. Tyto reflexy se ale po narození stále vyvíjejí. Nejen reflexy,

ale ani samotné oko po narození není dostatečně vyvinuté anatomicky ani funkčně.

Z anatomického hlediska se až do dospělosti zvětšuje anatomie očnic. Šířka oční štěrbiny je u

novorozence až o polovinu menší než u dospělého jedince, u kterého vidíme i značnou část

skléry. Předozadní délka oka se vyvíjí ze 17 mm až na průměrných 24 mm. V řasnatém tělísku,

který se skládá z vláken hladkého svalstva jsou vyvinuté již při narození vlákna meridionální.

Naopak cirkulární vlákna se vyvíjejí až později, ani sítnice není při narození plně vyvinuta.

Během postnatálního vývoje dojde k přemístění světločivných buněk, ale ne ke změně jejich


[…]


Dále jsem se zabývala možnostmi, jakými lze binokulární poruchy řešit. Před předepsáním

korekce je možné některé poruchy vytrénovat pomocí zrakového tréninku, jehož některé

metody jsem popsala. Pokud nepomůže zrakový trénink, korigujeme poruchy pomocí

prizmatické korekce, adice nebo antikorekce. Pokud nepomůže žádná z výše uvedených metod,

je možné použít penalizaci.

Následující část jsem věnovala popisu testů, které můžeme použít pro vyšetření heteroforie,

které jsem rozdělila na testy s fúzním a bez fúzního podnětu, protože s každým typem testu

vyšetřujeme odlišný druh heteroforie.

Poslední část jsem věnovala svému výzkumu, kde jsem se zabývala výsledky testů bez

fúzního podnětu a testů s fúzním podnětem. Vypracovala jsem metodiku měření, kterou jsem

se řídila během svého výzkumu u 40 pacientů a statisticky jsem své měření vyhodnotila pomocí

neparametrického párového Wilcoxonova testu.

Bylo zjištěno, že při vyšetření asociované forie do dálky pomocí Křížového testu s fúzním

podnětem a hákového testu je dosaženo podobných výsledků. Podobně je možno při vyšetření

disociované heteroforie s očekáváním podobných výsledků použít polarizovaný Schoberův test

a Křížový test bez fúzního podnětu. Výsledky testů bez fúzního podnětu a s fúzním podnětem

se naopak zaměňovat nedají.
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Příloha A: Protokol měření

Číslo klienta

Ročník
narození

ANAMNÉZA
Rodinná

Pracovní

Osobní

Léky:

NATURÁLNÍ MONO BINO

VISUS OP

OL

DOSAVADNÍ KOREKCE

Sph Cyl ax Add Prism ax

OP

OL

VISUS MONO BINO PRISM AX

S DOSAVADNÍ OP

KOREKCÍ OL

NOVÁ KOREKCE

Sph Cyl ax Add Prism ax

OP

OL

VISUS MONO BINO

S PŘEDEPSANOU

OP

KOREKCÍ

OL

TESTY DO DÁLKY:

SCHOBERŮV TEST
Prism Ax

OP
OL
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Příloha B: Naměřené hodnoty

Počet věk pohlaví symptomy Forie Schoberů test K - test bez f.p. K-test s f.fp Hákový test Stereoskopický test

1. 23 Ž NE ESO 1,6 1,8 1 1,2 0,6

2. 23 Ž NE EXO 6,3 8,3 6 5,3 5

3. 24 Ž NE EXO 6,6 8,3 6 5,3 5

4. 23 Ž NE EXO 1 0,6 0,3 0,5 0,3

5. 26 Ž ANO EXO 3,6 3,3 2,3 2 2,6

6. 24 Ž ANO EXO 5,6 5 3,6 4,3 4,3

7. 23 Ž NE EXO 0,6 0,6 0 0,3 0,3

8. 23 Ž NE EXO 1 0,6 0 0,6 0,3

9. 27 Ž NE EXO 0 1 1 0,5 0

10. 21 M NE EXO 1 0,8 0,3 0 0

11. 15 Ž NE EXO 6 5,3 5,3 5,3 5,3

12. 16 Ž ANO EXO 5,3 5 3,3 3,6 3,3

13. 35 Ž NE ESO 2,6 2,6 1,6 1,3 1,3

14. 24 Ž NE EXO 3,1 2,5 2,1 1,6 1,3

15. 27 Ž NE EXO 2,3 4,3 1 0,6 0,3

16. 28 M NE EXO 1 1,3 0,5 0,3 0,3

17. 26 M NE EXO 2,6 2,3 0,6 0,6 0,6

18. 43 M NE EXO 0,6 1 0,3 0,1 0

19. 37 Ž NE EXO 1,6 1,3 0,6 0,5 0,3

20. 50 M NE EXO 1 1,3 0,3 0 0,3

21. 46 M NE EXO 2,3 2 0,6 0,3 0,3

22. 22 Ž ANO EXO 1 1,6 0,3 0,6 0,3

23. 22 Ž NE EXO 4,6 4,3 1,6 1,6 1,6

24. 34 Ž NE EXO 4,6 4,6 3 2,3 3,3

25. 42 M NE ESO 3 2,6 2 1,6 1,6

26. 52 Ž NE ESO 2,3 2 1,3 1 0,6

27. 25 Ž NE ESO 1,3 1 0,3 0,6 0,3

28. 22 Ž NE EXO 1,3 1,3 0,6 0,3 0

29. 41 M NE EXO 5,3 5,3 4,3 4 4

30. 39 M NE EXO 2 1,3 0,3 0,3 0

31. 25 M NE EXO 3,6 3,3 2,6 2,3 2,6

32. 26 M NE EXO 2,3 2,3 1,3 1,3 1

33. 36 Ž NE EXO 3,3 3,3 2,6 2,3 2,6

34. 48 Ž NE ESO 5,3 5 4 4 3,6

35. 39 M NE EXO 1 0 0 0 0

36. 27 Ž NE EXO 2,3 2 1,3 1 0,6

37. 31 Ž NE ESO 1 1,6 0,3 0,6 0,3

38. 23 M NE ESO 2,3 4,3 1 0,6 0,3

39. 43 M NE EXO 2,6 2,6 1,6 1,3 1,3

40. 45 M NE EXO 2 2,3 1,3 1,6 1,3

Průměrné hodnoty ze tří měření:
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Seznam symbolů a zkratek

JBV

mm

pdpt

jednoduché binokulární vidění

milimetr

prizmatická dioptrie

m metr

cm centimetr

nm nanometr

BU base up = báze prizmatického klínu směřuje nahoru

BD base down = báze prizmatického klínu směřuje dolů

LCD Liquid Crystal Display

∆ prizmatická dioptrie (cm/m)
