I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Průchová** Jméno: **Petra** Osobní číslo: **487404**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Optika a optometrie**
Název práce: **Porovnání testů bez fúzního podnětu a s fúzním podnětem pro vyšetření heteroforie**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.</p> 29
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*</p> <p>Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu.</p> 28
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2.</p> 8
4. <p>Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické zpracování. Dále, zda student je schopen správně interpretovat výsledky a poté je diskutovat a porovnat s dostupnou literaturou. (0-25) Pokud byl student aktivním tvůrcem publikace nebo její části (je autorem nebo spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Nebo se prokazatelně podílel na vědecko-výzkumném projektu nebo získal prokazatelné umístění v soutěži. Pokud splnil alespoň jednu z uvedených činností, dostane 5 bodů.</p> 25
5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka Petra Průchová prezentuje práci „Porovnání testů bez fúzního podnětu a s fúzním podnětem pro vyšetření heteroforie“. Na 55 stranách představuje teoretickou a praktickou část seřazenou do pěti kapitol včetně úvodu. Studentka pracovala samostatně a přistupovala k řešení dílčích úkolů svědomitě a aktivně. V průběhu vzniku práce autorka sama navrhovala postupy a možné změny. Studentka udělala velký pokrok ve formulování myšlenek, souvislý text nakonec tvoří přirozeně, práci se zdroji a orientaci v odborné literatuře si osvojila dobře. Obsahové a faktické nepřesnosti jsou v textu téměř eliminovány. V práci nakonec zůstalo několik formálních chyb a neobratných formulací. Ku škodě textu je kratší diskuze a závěr. Přínos z hlediska výsledků experimentální části je však zřejmý a práce přináší výstupy, které mohou pomoci s orientací v problematice polarizovaných testů na zjištění a kvantifikaci disociované a asociované heteroforie. Celkově studentka vyhověla zadání bakalářské práce a text splňuje podmínky kladené na závěrečnou práci tohoto typu. Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm A (výborně).

Jméno a příjmení: Bc. Přemysl Kučera
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: